
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Comitê Gerencial de Gestão
Orçamentária, Financeira e de
Custos - CGOFC

Ata da 21ª
Reunião Folha 1/1

 Data Horário Local

29/10/2021 16:00 às 17:07h Teams

Nome dos Participantes Órgão/Unidade E-mail

Alessandra Maria P. L. Pascoal Lourêdo COFIN/CGCOF alessandra.louredo@cgu.gov.br

Airson de Araujo Souza SECON/CGCOF airson.souza@cgu.gov.br

Daniella Correa da Anunciacao GM daniella.anunciacao@cgu.gov.br

Deborah Avelino Mateus COFIN/CGCOF deborah.mateus@cgu.gov.br

Fabio Moraes Fernandes COPAV/DIGOV fabio.fernandes@cgu.gov.br

Francisco Hélio de Sousa COPAV/DIGOV francisco.souza@cgu.gov.br

Fernando Henrique Quirino GAB/SCC fernando.quirino@cgu.gov.br

Lilian Nogueira Brasil CDCAP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br

Aureliano Vogado Rodrigues Junior STPC/DPI aureliano.junior@cgu.gov.br

Maria Amélia Eugenia Pinheiro GAB/CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br

Mauro Biancamano Guimaraes SE mauro.guimaraes@cgu.gov.br

Patricia Daniele Oliveira Alarcao CGLCD/DGI patricia.alarcao@cgu.gov.br
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Ranieri Araujo Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br

Priscila Bermudes Moraes Coradi GAB/SCC priscila.coradi@cgu.gov.br

Roberta Nogueira Rechia CGPLAM/SFC roberta.rechia@cgu.gov.br

Solange Machado Vieira CGLPE/DGI solange.vieira@cgu.gov.br

Simone Saad Calil GAB/SCC simone.calil@cgu.gov.br

Simone Ferreira Magalhães GAB/OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br

Thiago Chaves Oliveira CGPLAM/SFC tiago.oliveira@cgu.gov.br

Vitor Raymond Steyler SE vitor.steytler@cgu.gov.br

 Pauta da Reunião

1. Reavaliação do limite disponível para realocação em outros projetos
2. Prazo final de empenho.

 

Relato da Reunião

 Tópicos Principais

 

 

CGCOF

Apresentou o Panorama da Execução Orçamentária acumulado na data
base: 28/10/22 e ratificou a necessidade de observação do prazo final de
empenho, conforme o Anexo I, do Ofício-Circular 141 (Doc. SEI
2112670), com o intuito de remanejar o saldo excedente para atender as
despesas de investimento, na janela de alteração orçamentária de
10/11/2021.

SFC Informou que está sobrando orçamento no valor de R$ 11.000 reais.

STPC

1.Registrou que precisa de mais R$400 mil, dos quais,
aproximadamente, R$ 200 mil são para atender o NAOP's, bem
como complementou que a OGU irá complementar o recurso do
NAOP's no valor entre R$ 15 e 20 mil;

2. Em relação ao TED com o  IPEA, informou que a licitação está
prevista para ocorrer no final de dezembro, e nesse caso os recursos
entrarão em RAP.
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DTI Realizou análise das demandas no ponto de controle interno e não
apresentou nenhuma necessidade ao Comitê.

SCC
1. Informou que precisa de R$ 400mil para o processo de contratação com o
SERPRO (em andamento) e  para aquisição do bloomberg precisa de R$ 68
mil; além disso solicitou aproximadamente R$ 800 reais para uma viagem;
2. Vai confirmar se aplicará R$ 6mil. para FEF regional.

CRG Registrou que irão ficar com R$120 mil  para executar e que R$ 130
mil podem ser remanejados para reserva estratégica.

OGU Informou que liberou R$ 16mil para a STPC (NAOP's) e que talvez
possa liberar mais R$ 4 mil, a confirmar por e-mail.

GM Informou que têm despesas a serem realizadas com viagens e que vai
analisar os custos para informar o valor exato.

SE Informou que a maior parte dos recursos são para reserva estratégica.

CDCAP
Informou que o prazo dos processos de capacitação está finalizando e
que irá refazer as contas, se sobrar recurso será pouco, e nesse caso irá
informar a DGI.

 

Decisões/Providências Responsável Prazo

1. Definição de ajustes entre grupos de despesas e
oferta de dotação orçamentária CGOFC Até 09/11

2. Emissão dos empenhos CGOFC  até 10/12

 

 

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAO , Assessora do
Ministro, em 08/08/2022, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR RAYMOND STEYTLER, Auditor Federal de
Finanças e Controle, em 08/08/2022, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI , Chefe de
Gabinete da Secretaria de Combate à Corrupção, em 10/08/2022, às 15:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DANIELE OLIVEIRA ALARCAO ,
Coordenador-Geral, em 22/08/2022, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN NOGUEIRA BRASIL, Coordenador de Capacitação
e Desenvolvimento, em 24/08/2022, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RANIERE ARAUJO DE CAMPOS , Auditor Federal de
Finanças e Controle, em 05/09/2022, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE FERREIRA MAGALHAES, Chefe de Gabinete, em
05/09/2022, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA , Diretor de
Governança, em 06/09/2022, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SOLANGE MACHADO VIEIRA, Coordenadora-Geral de
Logística, Patrimônio e Engenharia, em 21/09/2022, às 19:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
código verificador 2313018 e o código CRC 30675164
Referência: Processo nº 00190.106265/2020-82 SEI nº 2313018
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